

Số: /KH-CTK

Bình Định, ngày tháng năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Điều tra nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ năm 2020**

Thực hiện Phương án điều tra nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ năm 2020 ban hành kèm theo Quyết định số 1695/QĐ-TCTK ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê về việc tiến hành Điều tra nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ thời điểm 01/7/2020. Cục Thống kê tỉnh Bình Định xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

**I. Mục đích**

Phân định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành trong cuộc Điều tra nông thôn, nông nghiệp giữa kỳ năm 2020 (viết tắt ĐTNNGK 2020) để chủ động triển khai thực hiện, chỉ đạo, tổ chức thực hiện cuộc ĐTNNGK 2020 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao nhất.

**II. Yêu cầu**

Chỉ đạo, tổ chức, thực hiện cuộc ĐTNNGK 2020 nghiêm túc, theo đúng quy định của Phương án điều tra và quy định tại Kế hoạch này.

**III. KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH ĐIỀU TRA**

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị chủ trì
I	CÔNG TÁC CHUẨN BỊ		
1	Thành lập Tổ công tác	Ngày 11/5/2020	CTK
2	Rà soát, xác định địa bàn điều tra	Chậm nhất ngày 11/5/2020	CTK, CCTK
3	Lập bảng kê hộ có hoạt động sản xuất nông nghiệp của địa bàn điều tra; Lập bảng kê các trang trại; Nhập tin và hoàn thiện cơ sở dữ liệu bảng kê	Chậm nhất ngày 30/5/2020	CCTK
4	Cập nhật bảng kê hộ, trang trại	15- 23/6/2020	CCTK

<b>STT</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian</b>	<b>Đơn vị chủ trì</b>
5	Chọn mẫu hộ điều tra Phiếu hộ dài	23- 25/6/2020	CTK
6	Xây dựng và quản lý mạng lưới điều tra: địa bàn điều tra, tuyển chọn lực lượng điều tra viên giám sát viên; hoàn thiện cơ sở dữ liệu quản lý (Có hướng dẫn riêng)	Hạn chót 10/6/2020	CTK, CCTK
II	<b>TẬP HUẤN ĐIỀU TRA; TUYÊN TRUYỀN</b>		
1	Tập huấn công tác rà soát, lập bảng kê các đơn vị điều tra cho cấp huyện (0,5 ngày)	15/5/2020	CTK
2	Tập huấn công tác rà soát, lập bảng kê các đơn vị điều tra cho điều tra viên lập bảng kê (0,5 ngày)	5/2020	CCTK
3	Tập huấn cho giám sát viên cấp tỉnh, thành viên Tổ công tác cấp tỉnh, giảng viên cấp huyện		
3.1	Tập huấn nghiệp vụ điều tra, sử dụng thiết bị và phần mềm (2 ngày)	6/2020	CTK
3.2	Tập huấn công tác phân cấp, kiểm tra giám sát cho các giám sát viên cấp tỉnh và cấp huyện (1 ngày)	6/2020	CTK
4	Tập huấn nghiệp vụ điều tra cho giám sát viên cấp huyện, điều tra viên		
4.1	Tập huấn nghiệp vụ cho điều tra viên, giám sát viên Phiếu xã và Phiếu trang trại (1 ngày)	6/2020	CCTK
4.2	Tập huấn nghiệp vụ cho điều tra viên, giám sát viên Phiếu hộ ngắn và Phiếu hộ dài (1 ngày)	6/2020	CCTK
5	Phát tài liệu liên quan đến điều tra	6/2020	CTK
6	Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về Cuộc điều tra	6-7/2020	CTK

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị chủ trì
III	ĐIỀU TRA THỰC ĐỊA; KIỂM TRA, NGHIỆM THU PHIẾU		
1	Tiến hành thu thập thông tin các loại phiếu	01-20/7/2020	Điều tra viên
2	Kiểm tra, đánh mã, nghiệm thu phiếu điều tra	7/2020	CTK, CCTK
IV	CÔNG TÁC GIÁM SÁT, KIỂM TRA, THANH TRA	Theo phương án	CTK, CCTK
V	TỔNG HỢP, CÔNG BỐ KẾT QUẢ ĐIỀU TRA		
1	Tổng hợp và công bố số liệu sơ bộ các chỉ tiêu chủ yếu	12/2020	CTK
2	Phân tích kết quả điều tra	01-3/2021	CTK
3	Công bố số liệu chính thức	3/2021	CTK

#### **IV. Tổ chức chỉ đạo thực hiện**

- Tổ công tác tỉnh tổ chức chỉ đạo Cuộc điều tra trên địa bàn tỉnh triển khai tập huấn; hướng dẫn rà soát địa bàn, lập bảng kê đơn vị điều tra; kiểm tra, giám sát Cuộc điều tra; nghiệm thu phiếu điều tra và phối hợp với Tổ công tác cấp Trung ương trong xử lý thông tin điều tra, thực hiện các nhiệm vụ theo đúng kế hoạch của Phương án điều tra.

- Chi cục Thống kê tổ chức triển khai cuộc điều tra theo đúng nhiệm vụ được phân công; phối hợp với cấp xã trong rà soát, cập nhật địa bàn và đơn vị điều tra, tuyển chọn điều tra viên; kiểm tra, giám sát thu thập thông tin tại địa bàn; nghiệm thu phiếu điều tra.

Trong quá trình triển khai điều tra, các đơn vị liên quan nếu có gì vướng mắc kịp thời báo cáo Cục Thống kê (*qua Phòng Thống kê Nông nghiệp*) để xử lý, chỉ đạo và thống nhất thực hiện ./.

#### **Nơi nhận:**

- Vụ TK NLTS -TCTK (đề b/c);
- Sở NN&PTNT tỉnh;
- Lãnh đạo Cục;
- Thanh tra CTK;
- Chi cục Thống kê huyện/tx/tp;
- Thành viên Tổ công tác;
- Lưu: VT, P.TKNN.

**KT. CỤC TRƯỞNG  
PHÓ CỤC TRƯỞNG**

**Trương Minh Trí**